REQUERIMENTO DE URGÊNCIA Nº _______, DE 2020
(Do Sr. Gilberto Abramo)

Requer  Urgência  Urgentíssima  para  a
tramitação  do  PL  n°  4890/2020,  e  a
imediata inclusão na Ordem do Dia, no
Plenário da Câmara dos Deputados.

Senhor Presidente:

Requeremos  nos  termos  do  art.  155  do  Regimento  Interno,  urgência  para  a
tramitação do PL n° 4890/2020, que visa garantir as pessoas que estão em tratamento de
câncer  que  tenham  o  atendimento  prioritário  em  repartições  públicas  e  empresas
concessionárias de serviços públicos,  tal  como ocorre com pessoas com deficiência,
gestantes e idosos. Requer a imediata inclusão na Ordem do Dia, no Plenário da Câmara
dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

Neste momento de pandemia, se faz necessário que as pessoas em tratamento de

câncer tenham atendimento prioritário nas repartições públicas. Devemos refletir sobre

o  sofrimento  dessas  pessoas  que  ficam  fisicamente  debilitadas  e  muitas  vezes

aguardando por horas o atendimento.

A prioridade seria durante todo o tratamento da neoplasia maligna, que em geral

considera-se encerrado após o paciente completar 5 anos de intervalo livre da doença.

Garantir medidas e políticas públicas que possam contribuir com a necessidade dessas

pessoas é o nosso objetivo. Nesse sentido é relevante a inclusão do PL4890/2020 entre

os projetos de leis prioritários, e em especial a aprovação da urgência de sua tramitação.

Pede-se o indispensável  apoio dos  nobres  Pares  ao presente requerimento de
urgência.

Nestes termos pede deferimento,

Sala das Sessões, em 14 de dezembro de 2020.

Deputado GILBERTO ABRAMO
REPUBLICANOS/MG

*C
D2

03
35

21
92

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
ilb

er
to

 A
br

am
o

(R
EP

U
BL

IC
/M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

46
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
46

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

1
11

:0
1

- M
es

a

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Gilberto Abramo)

Requer Urgência Urgentíssima

para a tramitação do PL n° 4890/2020, e a

imediata inclusão na Ordem do Dia, no

Plenário da Câmara dos Deputados.

Assinaram eletronicamente o documento CD203352192000, nesta ordem:

 1  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 2  Dep. Jhonatan de Jesus (REPUBLIC/RR) - LÍDER *-(P_5027)

 3  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 4  Dep. José Rocha (PL/BA)

 5  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco PSL, PL, PP, PSD,

REPUBLICANOS, PTB, PROS, PODE, PSC, AVANTE, PATRIOTA

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r G
ilb

er
to

 A
br

am
o

(R
EP

U
BL

IC
/M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

46
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
46

/2
02

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
02

/2
02

1
11

:0
1

- M
es

a